¹⁾ Brevet er udateret; trykt i Huillard-Bréholles *Historia diplomatica Friderici II* Tom. II p. 393, efter I. F. Schannat, *Vindemiæ litterariæ* 1, p. 194. — Der har været Uenighed om Brevets Aar; af de nyeste Forfattere henfører Huillard-Bréholles det til 1223, *Schürmacher*, Kaiser Friedrich der Zweite 1, 299 til 1224; men da det ikke kan være tvivlsomt, at det er Biskop *Otto* af Würzburg, der sigtes til, og da denne Mand døde i November 1223, saa maa dette Aar foretrækkes. Iøvrigt bemærkes, at Mecklenb. Urkundenb. 1, p. 272 under No. 288 anfører en ganske eenslydende Skrivelse fra Keiseren til Erkebiskop *Engelbert*, hvilken altsaa maatte vise, at Keiseren netop ikke, som af mig antaget, gik Engelbert forbi og lagde denne Sag i Andres Hænder; men denne Skrivelse beroer paa en Hukommelsesfeil af vor *Hans Gram*. — Mecklenb. Urkundenb. har sit No. 288 alene fra Grams Noter til Meursius (Florentinerudg. af Meursii opera IX p. 387 Note a), hvor det hedder: Hinc in literis, quas ex *vindemiæ Johannis Fr. Schannat* superius citavimus — (ogsaa dette er en Hukommelsesfeil af Gram, der ikke tidligere har anført dette Brev —) Archiepiscopum Coloniensem his præceptis instruxerat (imperator Fr. II): Sane relatum est Celsitudini nostræ etc. . . . quia nos illud ratum habebimus, Ord til andet som i den keiserlige Skrivelse til Biskop Konrad af Hildesheim. Men Gram, som ikke kjender denne, anfører ingen anden Kilde, hvoraf han har dette om en keiserlig Skrivelse til *Erkebiskop Engelbert*, end netop Schannats *vindemiæ*, der ikke har nogen anden end Skrivelsen til Biskop Konrad, saa at Grams, altsaa ogsaa Mecklenb. Urkundenbuchs Vildfarelse er aldeles indlysende. Den Deel af Skrivelsen, der vedkommer os, lyder saaledes: „Sane relatum est celsitudini nostre, quod rex Dacie ac filius eius capti a comite H. de Zwirin, dilecto fideli nostro, in custodia detinentur. Qui rex, sicut tu ipse nosti, preter precedentem causam multa de bonis imperii occupavit, ad nos et imperium respectum, quem debuit, non habendo; unde cum ad recuperationem bonorum imperii totis viribus et affectibus anhelemus, ut ipsa possimus ad imperium reuocare, affectionem tuam rogandam duximus omnimodis et monendam, quatenus ad hoc, quod ipse rex et filius eius ad manus vestras deueniant, prorsus et totaliter elaboras, facturus, quod quicquid venerabilis Erbpolensis episcopus propter hoc promisi tvel dehinc promiserit comiti predicto, ea ipse promittas cum eo, quia nos illud ratum habebimus et omnia cum consilio tuo curabimus efficaciter observare.